
2023 年６月吉日 

一般社団法人 地域包括ケア病棟協会 

会員各位 

一般社団法人 地域包括ケア病棟協会 

会長 仲井 培雄 

 

2023 年度 地域包括ケア病棟協会アンケートへのご協力のお願い 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。平素は、当協会の活動にご理解ご協力をい

ただき、御礼申しあげます。 

 さて、当協会では、これまでに診療報酬や介護報酬に関連して、各年度の調査を元にした地域包括

ケア病棟（以下地ケア病棟）に関わる提言を行ってきました。2023 年度の調査においても、2024

年度の診療報酬・介護報酬・障害福祉サービス等報酬のトリプル改定を見据えて、調査結果を活かし

た提言を行います。 

 そこで、2023 年４月現在で地域包括ケア病棟（病床）を届出ている病院が、「2022 年度診療報酬

改定の影響と今後の方向性」についてどのように捉えているのか、アンケートにて伺います。 

お忙しいところ恐縮ですが、地域包括ケアシステムを構築して持続させるためにも、地域包括ケア

病棟を育てることが重要なことをご理解いただき、ご協力賜りますようお願い申しあげます。 

なお、本アンケートは全体集計のみ行い、個別の病院が特定されることはありません。 

集計結果は、地域包括ケア病棟協会のホームページで公表致しますので、ご了承ください。 

敬具 

調査内容 

調査票（回答用紙：エクセルシート）は、協会ホームページ・トップページ（https://chiiki-hp.jp/）

「直近のイベント」の「会員病院用」2023 年度アンケート調査よりダウンロードお願い致します。 

 

回答方法 

調査票エクセルシートに回答をご入力の上、当該エクセルシートを「会員病院用」2023 年度アンケー

ト調査の「回答フォーム」にアップロードいただき送信お願い致します。（※エクセル・ファイル名に貴

院の名称を加えてください。） 

 

回答期限：７月 10 日（月）17 時 7 月７日（金）正午 

※別途郵送しております依頼文の回答期限を、上記のとおり修正致します。 

 

＜本アンケートの問い合わせはメールでお願い致します。＞ 

問い合わせ先：地域包括ケア病棟協会事務局  メールアドレス⇒maf-jahcc@mynavi.jp 

＊本アンケートは、2023 年４月時点で、地域包括ケア病棟（病室）を届け出ている病院に伺っていま

す。 

 

※別途「補完代替リハビリテーション実態調査」も実施致します。こちらにつきましても、是非ともご

協力賜りますようお願い申しあげます。 


